GRILLUS PARASITUS; HALIARCHUS, CLEARCHUS SENES; APOLLIDES, ETHICUS ADOLESCENTES. 97

- PARASITUS: Hem tibi, senex felicissime, reducem insperato filium! 98
 HALIARCHUS: Cum te salvum conspicio, gnate mi, gaudeo disque gratias ago. 99
 APOLLIDES: Ne lachrymare, pater mi, cum dis ita placitum fuit, ut nos salvos ac sospites contemplaremur mutuo. 100
 HALIARCHUS: Da manum etiam, fili, seni huic optimo. 101
 APOLLIDES: Ut vales, communis amice? 102
 CLEARCHUS: Ut homo miser. 103
 APOLLIDES: Qui? 104
 CLEARCHUS: Quoniam gnato orbatus meo. 105
 APOLLIDES: Dic, sodes, fuitne ullus tibi gnatus? 106
 CLEARCHUS: Utinam ita nunc hic esset, ut fuit. 107
 APOLLIDES: Parvulum esse oportuit. Quotennis, obsecro? 108

CLEARCHUS: Cum hunc amisi, quinquennis erat; nunc, si usquam gentium vitales carpit auras, iuvenem bellum aestimo. 109

APOLLIDES: Nomen quod illi indideras? 110

CLEARCHUS: Ethici, nam civilis hic puer erat, quo evenit, ut eum Athenienses ita appellarent. 111

APOLLIDES: Serva me, Iupiter. Quam inopinatum gaudium! Sic fata forte ipsique coelicole hominum fortunas disponunt et tuas nunc, senex optime, cum hic gnatus tuus in noti et amici manus inciderat. Quare te nunc communem amicum communis participem esse volo hilaritatis. Is est tuus Ethicus, quem manu missus ab Auripollide Argentario forma et facie istius motus a Syracusano quodam homine viginti minis emi, quas dum reddis, tuum tibi emancupo doque liberum gnatum. 112

CLEARCHUS: Apollides, cum sic me beas, habeo gratiam. Viginti probe reddo minas. Quantas ego pro te, Ethice mi, profudi lachrymas? 113

PARASITUS: Hic solus dies candido non calculo, sed amore signandus, qui ambos tam belle beat senes. Sed, quod in rem tuam faciet, id ne neglexeris, Grylle! Priusquam hoc loco abeatis, vos per Stygias paludes adiurasso, pro perpetuo dapinario praestato fidem. 114

CLEARCHUS: Promittimus tanquam de nobis bemerito. Haliarche, nos in aedis, ubi merorem gaudio, famem saccietate antevertamus, recipere licebit. 115

PARASITUS: Vos interea rem agite coquinariam, ego servum Haliactem mox huc vinctum adduxero. 116

HALIARCHUS: Obsecro, rem egeris sedulo. Lingo, Serpe, hunc sequimini. 117

LORARII: Fiat. 118

HALIARCHUS: Conde, singula ut, dum sacris innitimur, curentur intus probe. Adsit rerum omnium ubertas! 119

CONDUS COQUUS: Curabitur. 120

GRULLUS PARASITUS, HALIACTES SERVUS, LORARII. 121

PARASITUS: Vos huc paulisper secedite, callide tamen; cum vos primum advocasso, vos moras rumpite. 122

LORARII: I modo. 123

PARASITUS: Heus, bone vir, Haliactes, hoccine probi servi officium? Siccine frugi servum licet herilem filium clam patre abducier? 124

HALIACTES: Quae te mala crux agitat, furcifer? Herilem filium? Quem tu mihi Haliactem nominas? 125

PARASITUS: Sic, quasi non noris, lepidum mancipium, scelerum acervus. 126

HALIACTES: Is homo monstrum agit. Apage a me procul! Quid me tenes, furiarum alumne? 127

PARASITUS: Lingo, Serpe, huc propere! vincite mastigiam 128

et verberonem pessimum!

HALIACTES: Quid feci? Depredatum huc vos coepistis, nequam pessumi. O cives Athenienses, vestram imploro fidem! 130

PARASITUS: Nil opus est hic fide, si nos te, plagipate, hodie ob fidem tuam in pistrinum et lapicidinas miserimus, exemplo ut sis caeteris, qui servitutem serviunt, servis. 131

HALIACTES: Audesne me, flagitium, liberum servum vocarier, modo qui Aethiopiam egressus sum!? Apagete a me actutum, carnifices. Hem tibi, ut denuo hominem liberum pro servo autumes. 132

PARASITUS: Heu me miserum, heu, lorarii, adsitis, quaeso. 133

LORARII: Nos, si sapimus, terga vertemus. Indamus alas pedibus; hic non alia opus est fiducia. Viden, Lingo, ut Acherontis ianitor hunc contundit miserum? Me sequere, quantum potes. 134

PARASITUS: Sine, obsecro, quisquis es, liber et here mi. 135

HALIACTES: I in maximam malam crucem! Servus is frugi non est, qui, quasi e promptuario, fallacias callidas, ut lubet, prompte promere nequit, quo corium salvet suum. Di boni, quantas hoc tergo plagas, quot flagra sustinuissem, ni docte personam mutavissem. Ego, donec fortiorem nactus adversarium, hinc me recipio. Vos valete et plaudite; castis hanc moribus comoedus egit comoediam, spectatores optimi. 136
137
138
139

III.

BARTHOLOMEUS FRANKFORDINUS PANNONIUS VIGILANTIAE ET TORPORIS VIRTUTE ARBITRA CERTAMEN.

1. — Dedicatio.

Reverendissimo in Christo patri domino ac domino Georgio ¹
episcopo Quinqueecclesiensi, alias maiestatis regiae cancellario
supremo domino suo gratiosissimo Bartholomaeus Pannonus s.

Meminimus et pro comperto ducimus luce moeridiana clarius ²
in hominum optimorum memoria comprehendi, qui sicco saltem
(ut aiunt) pede historiam non praetergressi sunt, statis quandoque
diebus annisque Romanos ipsos alios exercitio corporis, alios (et
praestantiores) animi exercuisse palestras, quo animum cum rei
civilis pondere labefactatum, tum denique studio pervigili fatiga-
tum tactu terrae (exemplo Antaeiano) viribus resumptis denuo
pugnarent. Quod facilius apprehendemus, si Argiva illa lustrica ³
certamina contemplati fuerimus. Quis enim eos quasi totius ar-
mis belli, industria, ingenio denique orbe universo exuberantissime
praepollentes abs re ludos eiusmodi auspicatos fuisse dubitet?
Neminem enim, domine reverendissime, latere arbitror, ut quos ⁴
recensui, orbis imperatores Saturnalia non nisi summo ovamine
prosecutos fuisse seque mutuo xeniis ac apophoretis condonasse,
unde, antistes humanissime, praesens Vigilantiae ac Torporis cer-
tamen castis plane moribus tuae politissimae Minervae dedican-
dum duxi, in quo censoris limatissimi adhibueris officium. Si forte ⁵
quibusdam in locis mox ad stomachum non faciet, tua tamen
nihilo setius reverendissima dominitas primam saltem pagellam
pellegat. Plura, dum per ocium literarium licebit de me, in tui
nominis aeternitatem moraturus. Vale.